¶ Capite tertio de
omni cetero dā-
num asserri po-
test. Itaq; verbo cōtinentur.
si quis seruum, vel
cā quadrupedem, sum est, si quis in
que pecudum nu-
mero est, vulnera-
uerit, siue cā qua-
drupedem, que pe-
culū numero non
est, veluti canem, peretur, ex hac
aut feram bestiam, parte legis Aqui-
lia eum teneri.

¶ Animalibus. N.A.
Velut apibus,
anseribus, co-
libis, pauonib.
l. 29. s. hac acti-
one. ff ad l. Aq.
¶ Ruptū. Rumi-
pēdi verbo, que
uis corrumpen-
di ratio conti-
netur. d. l. 29.
¶ Ruptū. Quod
verbū est legis
tertij capititis.
¶ Sufficere.
Sed non est no-

nū, vt specialiter quibusdī enumerati,
generaliter subiiciatur verbū, in
quo singula compleuantur. vt ff. eod.
l. s. seruum, seruum. inquit lex.

a Culpa. Etiam levissima, ut si. eo. 1. in lege Aquilia. & lenitum iuris non, ut supra eod. 5. iniuria.

b Ex hoc scilicet tertio, quod est lo. co secundi.

c Damno. id est. demno da. to in exercitis re bus.

d Triginta. Sed quare ini- mis spatiis in terio capite, quæ in primo apponuntur? Re- spond. quia in primo gravius deliquit, & iden- g. avius puni- tur ex de off. Præsid. Editio. & melius facit lex precedens. Accur.

e At ne. (plu- rimi) quid le ver- bū adiicitur. i. non est poti- tamen in hoc ter- tio capite.

Sabini verbū initio possum proprie parata- tem rationi ita citè regentum intelligunt. l. q. 5. ultim. 11. de pact. l. 131. 5. i. n. de verb. oblig.

Plebem Romanam. Ergo est ple- bis citum quid est verbum. et si. eod. l. i. y. Hipp. de iur. natu. 6. plebis citum.

Quid autem inter legem, & plebis citum in eris, docet Gell. his verbis: Tribuno plebis rogationem se- reme, & tributis cōmitiis, plebe sola pert. ibus sive convocata, Plebis ci- tum dicitur. lex autem centuria is co- muniis erit, & à Consule aut Prae- tor. h. x. Gellius. lib. 15. cap. 27.

g Prima parte. Quæ enim in pra- fationibus dicuntur, in contractibus re- petita esse creduntur: ut si. de verb. obl. l. Tertia. & idem responde. & l. qui sic. & A. de reb. dub. l. tñ. & C. fam. et cise. l. q. tñ. & l. le condit. iuri. l. l. lege cū seruus & nō de act. emp. l. si venditor ho. i. n. & si. de contrahent. emp. l. qui fundum & de leg. iij. l. in repetit. & de ceditio. & de mort. l. aucta. & l. liber-

tis. & si. de leg. iij. l. tñ. & si. de fundo inservit. l. iij. & l. Seio. & si. de paet. doza. l. cū puer. Sed argu. con- traria sunt. si. de annuis legat. l. Seio. & si. & si. de fidelicomissar libert. l. s. s. si. in glo. nō vide.

i. & si. de hæred. iudicium. l. item quod Sabini. secundum Ioā.

Aduerit plu- ra circa hæc gl. *Alii* Primo. q. glos. *integ.* in d. l. cum ser. *gau.* us. signat hunc text. pro cōtra- sio. secundobq d. l. latius. po- tius facit in cō- triariū: quia ibi nō censemur fa- cta reperi. io. si de cōtrario sen- su. ut per Bart. fit in summa. & adde. l. seruo a- lieno s. iij. l. de leg. iij. Item. & reitio. quod il- la lex Seio. vel Seia. non inne- nitur; & illa l. si. non facit; & illa l. Sabini. non est in illo tñ. & tamen

contra l. sub condicione. si. de hæredi. in l. & l. Iulius Pandus. l. de condit. & gemini. col. vi. per gl. iij. d. l. lauz. Sylu. Ceterum. Quidem calum- lex Aquilia disertò ac nominativa no- tauit. si corpore corporis l. rsum sit, ut si mea manu seruum tuū interfecero. Quid ali? si perfras seruo tuo, ut in puteum defecaderet, & cū enī non at- tingere l. ipsius sit, collumq; frèget it: nell. ipse lex A. p. l. i. cōtra me activ- ne deducit illa. sed Precio, quia videt utilitate R. ip. id flagitare, formuli. illa atq; actionē certis verbis à lege Aquilia concepta in huc c. tñ. accommo- dabit, & imm. ipsim dabit: que ideo va- tilis dicitur. Quid ergo, si neq; corpo- re, neq; corporis l. rso: velui miseri- cordia & benignitas inducere consti- tū seruum oxfolni. is profugit. Tunc A- quiliæ legis formula neq; directio, ne- que utiliter dari potest. nun p. enior

583

ex lex de hoc casu cogitauit. Prator igitur nouam formulam concipiet, in qua factum arbitabitur, quod a ratio propriae in factum prescriptis verbis noannatur. Cor. v. b.

N.A. i Directam. A-
etiodirecta est, quia ipsi verbis legis con-
cepta est, cum corpori, ac cor-
pore, aut non corpori a cor-
pore dānum datum est. l. 27.
g. 4. f. alle. A-
quil. Utile est,
que nō ex ver-
bis, sed ex sen-
tentia legi con-
cepta est, cum
no corpore, sed
corpori dānum
datum est: vt in
hī exemplis.

¶. In factum actio
hec appellatur,
per quam sa-
ctum persequi-
mūt, cui nec o-
ratio, nec legis
sententia con-
uenit, cum dā-
num neq; cor-
pore, neque a
corpore dānum
est l. 27. l. 55. ff.
hoc sit.

¶. a mortuis.
Quia qui occa-
sionem dānni
dat, dānum se
dilex videtur: vt
ff. co. l. qui oc-
cidit s. in hac
quoque actione.

A D D I T I O N . Tu dic secundūm Flor.
ibi, quoniam quis dat opera rei lici-
te, & adhibet illam diligentiam quam
potest: & tunc non teneat de his, que
potest sequuntur: vt d. s. in hac, in fin-
secus si non a thibet diligentiam, aut
det operam rei illicitae: qui teneat
arg. ff. eod. l. item meta. in primis. & est
glor in e. sicut nonis. extra de testam.
in verbo de lege. Anz.

¶. b Utile actio in eum datur s. legis
Aquila, & nihilominus in factum: vt
ff. eo. l. item l. item obsteu ix. s. si qui ho-
minem.

c Non difficulter. Indic facile: ve ff.
cod. l. qui actione. s. pen.
d Lege Aquilia. i. directa actione le-
gis Aquilie.

e In factum actione. i. subsidiaria

pro dānnis da-
tur, quia lege ^{accusa}
Aquila non cō ^{datur}
prehenduntur, ^{abest},
vel non tene-
tur, vt ff. cod. l.
ii seruū. s. fin. &
videatur hēc esse
prioria, vt ff.
de presc. verb.
l. quia actionū.
f Si quis misé-
ricordia duxit.
Sed si nō duxit ^{poss}:
misericordia, ^{vis},
datur surti: vt
ff. de dolo. l. &
eleganter. s. idē
Labro.

g Compeditum.
Est enim dolo
proximū: vt ff.
depo l. si homi-
nem. j. esp. ^{coric}
h. Ve fugeret. gis.
Hic nota, quan- ^{sumptu}
doq; dānum da- ^{ci} t.
uit a corpore
in corpus: & tūc
locum habet z-
etio legis Aqui-
lia. et directa. Quā
doq; a nō cor-
pore in corpore
ve patet p. mul-
ta exempla. s.
proxi. s. Quan-
doq; ē contra-
rio de corpore
in non corpus,

vt si annulū excusserit, vt in aquā ca-
deret, vt ff. eo. l. si seruū seruū. s. si quis
de manu. Et in his duobus casib⁹ habet
locū utile actio leg. Aquil. & nihilominus
in factū secundūm lo. l. vt ff. eo. l.
quemadmodum. s. magistratus munici-
cipiales cum vitroque casu veramque
reperiam dñi, secundūm lo. l. vt ff. vi
bo. cap. l. iij. s. si publicanus. Quandoq;
a non corpore in non corpus, & tunc
subsidiaria in factum competit, vt ff.
eo. l. si seruū. s. fin. De qua actione
in factum, quod habet naturam: dic, vt
ff. de presc. verb. in titul. & vt dice-
mus j. de inter. s. fin.

D. S. I. N. I. V. R. I. I. S.
¶ Post alia priuata delicta, & de iniuris ponit: quod priuatum est delictum, non publicum, nec enim cuiuslibet cōpetit, sed iniuria totum. Acc.

Aum iniuriam & iniustiam, quædo contra virumque pronuntiat. Acc.
¶ d' Accepisse dicitur. s. ille contra quæ est indicatus. Vel dic accepisse. i. fecisse iudicem sic. il. de damn. ins. l. Procurus. Acc.

Generaliter.

Totus iste sit. si vidiuit in sex partes principales. Primum, ponitur quod modis accipitur iniuria, & qualiter committitur. Secundo, ex cuius persona nobis iniuria illata intelligitur. Tertio, quod est persona actionis iniuriam. Quarero, quando iniuria atrociter stimatur. Quinto, quod pro iniuria, potest etiam criminaliter agi: & an

Alias iuris possit interuenire procurator. Sexto, quando tollitur ista actio. Secunda ibi, Fatur autem. Tertia ibi, Pœna autem.

Quarta ibi, Atrox. Quinta ibi, In summa. sexta ibi, Sed hæc actio.

¶ Iniuria tres sunt species. cōcumelia, culpa, iniustitia. l. i. ff. hoc sic.

¶ Generaliter. Facit ff. co. l. j. Accurs. AD I. I. T. I. O. Veluti si furiosus seruum occiderit. l. v. ff. ad leg. Aquil.

¶ b' Græci ἔβρις appellat. Hybris Græca, dicitur conumelia Latine: ut assertum est, tunc, & iniurias, est culpa. Anomia, iniustitas, a Idem est iniustia. Inde & idem, id est, iniustum.

¶ c' Iniustitia. Iniustatem committit index, quando contra equitatem pronuntiat: iniustiam quando contra tri-

TITV. III.
DE INIV-

riis.
¶ Iniuria verbum generarim pro eo quod non iure sit, accipitur, specia-

in corpus, ut verbis, & pulsatione: sed etiam extra corpus, ut conuicium famosis libellis, pudicitia accentata, aliisq; modis innumeris.

¶ Iniuria autem cominitetur, non solum cum quis pugno & pulsatus, aut fustibus cæsus, vel etiam verbatus erit: sed & cui conuicium factum fuerit, sive cuius bona quasi debitoris, qui nihil deberet, possesa fuerint ab eo, qui intelligebat nihil eum sibi debere, vel si quis Græci & sacerdoti vocant. Cū cuius libellū [aut enim Prætor, vel iudex non iure cōtra quem pronuntiat, iniuriam acceptisse dicitur.

¶ Iniuria non solum committitur

¶ c' Iniuria. Hic prosequitur p-

ut hoc tñ. acci-

piuntur.
¶ f' Conuicium, quasi cōuociū: cūm in unum plures voces cōseruantur: ut ss. co. l. item apud Labeonein. s. conuicium.

AD I. I. T. I. O. Not. quod verbum iniuriosum dicitur, sive in genere. sive in specie, impetratur aliquod delictum commissum: ut not. Bartol. Bald. & doct. in l. iii. in principiis. ff. de lib. & posth.

¶ g' Quasi debitoris. Cūm non esset: ut hic. & ff. cod. l. si iniuria. Accur.

¶ h' Qui intelli- gehat. Ex affe- satis- tui enim sit iniuria, ut ff. eod. l. iii. sed quid si erat vere debitor? Adhuc vis- detur idem: cū nihil adeo du- rum sit, q; familiare pōpani ostēdi. Quid enim tñ durū tamq; inhu- manū, q; publicatione pompāq; rerum familiarium, & paupertatis detegi vīlītatem, &c. ut Co. quan. & qui debatur quara pars ex bon. defuncti. l. ii. s. j. lib. x. Sed dico contraria in sequeari casu, si iure eum prouocavi, vel incensum debitorem appellaui, cūm esset: ut argu. ff. eodem. l. eum, qui in principio.

i' Ficeret. Nisi nocens erat. Nam peccata inceptum nota esse expedit: ut ff. co. l. eam, qui in principio.

j' k' Matremfamilias. Matremfamilias ea

ea dicimus, quæ est nos: auctoritas, & honestas viri in domo sua: ut ill. de lib. exhi. l. iii. s. vi. & ii. de iii. qui sunt sui vel alie. iur. nam ciuium.

¶ a Prætextatu. P: Prætexta genus est ve-

stis, qua notilio

res ciue. Romani

solebant vni.

Vnde si alius, q: cui

permisum erat deferre, de-

ferebat, in alicu

iis certe psonz

ignominiam: in

iniuriarū teneba-

tur illi, quæ in-

fectabatur: sic

pleruq; sit. Acc.

A D D I T I O.

Prætexta vestis

erat puerorum

nobiliū vsq; ad

annū xvij. quo

repore togā vi-

gilē sumebat. Sc

in forū deduce-

bānt: ceterū

hic prætextatu

significare arbi-

tor omnē pue-

rū ingenuum,

cui per statum

impudicitię no-

ta inuri possit.

Aem. Ferr.

N.A. ¶ Prætextatus.

Ingenuitatis in-

signe hoc fuit,

ut pueri, puel-

leq; togā pur-

pura prætexta

limbo vsque ad

annū 17. vteren-

tur: post, purā,

sive virilē togā

Pueri sumebat.

¶ b Allectanus.

Allectari, eit fre-

quenter seq. sed

attentare, est

blando sermone pudicitiam alicuius impetere: vt s. eodem. lege, item apud Labeonim. s. aliud.

¶ c Cuius. id eit, alicuius.

¶ d Plurimis modis. Qui notariunt. s. co. per totum. & c. eo per totum.

¶ e In potestate haber. Si ille qui iniuriari facit, scit eos esse in potestate, licet ignoret in cuius potestate sint, aliqui non: sicut m̄griq; si mulierem

viduat: credat: vt s. eod. l. eum qui no-

centem. s. fi. accurs.

¶ f Seu vxorē suam. vel sponsam: vt s. eod. l. item apud. s. sponsum quoque.

¶ g Etia patus. Eius non esset: vt s. eod.

l. item apud. s.

sponsum quoq;

A D D I T I O.

Ista glo. non est

vera, per l. sed s.

vni⁹. s. ait Pre-

tor ver. id est,

& si emancipa-

tus. s. co. & ibi

vide glo. Pre:

ea, si non cōpe-

tit patri actio

iniuriarū, quā-

do credit pulsa-

tū fore parem-

familias: vt d. l.

eum qui. s. h. s.

co. ergo multo

fortius non cō-

petit sibi, quan-

do in veritate

est p̄famili-

lias. s. quando

est emcipatus,

secundum Ioa.

Fib. quod cre-

do vetum. Ang.

¶ Patitur autem

quis iniuriā, non

solum per semet-

ipsum, sed etiam*

per liberos suos,

quos in potestate

habet^c: item per

vxorem suam¹: id

enim magis preua-

tur: non tamen iſſu-

luit. Itaq; si filiæ

dem modis, qui-

alicuius, quæ Titio

nupta est, iniuriā

ros^k, & vxores: sed

feceris: non solum

ita: cūm quid atro-

¶ Secuis autē ipſis

quibus nullā iniuriā

† fieri intelli-

gitur, sed domino

per eos fieri vide-

tur: non tamen iſſu-

luit. Itaq; si filiæ

dem modis, qui-

alicuius, quæ Titio

nupta est, iniuriā

ros^k, & vxores: sed

ficeris: non solum

ita: cūm quid atro-

¶ l. cum qui. s. j. & s. de his qui sunt sui

vel alieni iur. l. ij. & i. de his, qui sunt

sui, vel alie. int. s. fi. que est contr.

¶ Nulla iniuriā.

Quia servi peccantibus

comparantur. l. secunda. s. i. s. ad leg.

Aquil.

¶ k Per liberos id est, filios.

¶ l. Et alios etiā, qui liberorum appel-

latione veniunt. l. liberorum. s. de ver.

sign. Sylv.

N.A.

1.8.9.1. ss. hoc ti.

Et notandum es-

sus, quo unius

delicto, olures

legi intelliga-

tur.

¶ m Cuius. s. sœ-

mine vel nur.

¶ n Nulla iniuriā.

Quādū ad

hoc ut agant, s.

inspecto iure cā

utili. sed sic, in-

spēcō iure na-

turali: vt s. eod.

N.A.

Sa Atrocius. Quidam equum sit.
¶ Et quod ap. 1. et. Repete, & cum id
comissem ficerit, quod, &c. si autem non
in domini consumelia, sed serui tamquam
tamen a illis, non debet iniuria relinqui
& praeceps ut sit.

co. l. item apud
Laconian. s. si
quis sic fecit.

Fst. ¶ ad eam
liam domini re-
spici. His da-
bus casibus do-
mino datur a-
ctio: hoc est, si
ne ad eius con-
sumelia sit iniur-
ia. Tunc seruus
excedere vide-
re potest, si domi-
nus agit, p-
pter iniuria ser-
uo factam non
tanquam serui no-
mine, quasi ser-
uo competat a-
ctio: sed in pri-
mo casu seu no-
mine p inicia.
Esti consumilia.

Dic ex men-
te Ang. in ij. no-
tib. hic, g. i. re
blos. mact lo-
quuntur: qua text.
hic duo copi-
latus exigit. s.
quod. I. quid atro-
cius si comis-
sum, & q. aper-
te ad consumme-
lia domini re-
spiciat: unde unum tantum non suffi-
cit, prout vult gl. in l. si hæc di plures.
ff. de cond. hæc. syl.

Ad tu hanc casum. Non solidam in su-
periori cœsi, quando ad consummationem
domini hæc est iniuria.

Addo, quid ex ratione s. assignata
hæc quoque glo. facta est. syl.

Si cōsumil. s. l. s. a. Pausurg ser-
vus erat Fann. & Roscio cōmuni. Fann
singe Fannii Consule aut P. etorē fuisse.
Si Flavias Pausurgi verberari, ius ci-
vile lōge n. r. i. obligati tradit Fannio
Flauis, quād Roscio. quid ius quoniam
iniuria hæc non ex parte, sed ex per-
sona dominorum? s. im in l. est. Item,
singe Fannii Proprietarium, Rosciū
vñscutuim esse. Soli Fannio Fla-

nius obligans e. Cor. viii.

Pro parte, id est, pro partibus do- N.A.
minis, ut in contractu. s. i. s. de iti-
pulseru. Paulus tamen contra sentit.
L. 16. i. s. hoc est.

C Dominus.

Imo pro parte
domini: ut s. s.

co. l. sed nō. cō-
tra Sol. nō con-
tradicit si recte
intelli. acut. Nā
quilibet agit ra-
tione dividit:

vt si duo sunt,
una nobilitas
sit, ut dicitur si

seruus, est ro-
tus nobilitas, a-
geret iniuriarū

in xx. nunc ergo
agget in de-
cēdū nobilitas au-
tem ageret in

dece si egeret ro-
tus suis frumentis:
nunc ergo agget

in quinque. &
ita quilibet pro
parte sua: & ra-
tio dignitatis.

¶

Sed si liberato ho-
mini, qui tibi bona
fide fecit iniur-
ia falsa sit, nulla,
tibi actio dabitur,
sed suo nomine is

expedit poterit: ni
si in consummationem
tuā pulsat' sit. t. ac

enim competit &

vñfructuarii; facta sit: vt s. coelem. l.
item apud Laconian. s. si vñfructu.

& s. item si liberum. ad finem legiv.

Menio. Quia iusfructus seruorum. N.A.
in ipsorum opere, non in ultione iniuriarum positas e. L. 16. 2. 3. p. s. hoc est.

Competit. Aler cœsius, quo plures v-

nus delicto leduntur. d. l. 15. i. s. hoc ti-

sed si liberato. s. l. s. s. Palinurus
liber cu. est, mihi tamē bona fide ser-
vientur. en. Neius verberavit. ius ci-

vile vinculum initit obligacionis Ne-

uio. sed ut ius redet illud vinculum in ma-

nus mihi ac Palinuro. Distinguendum

est. aut enim in meam consummationem
verberatus est, & nunc mihi dabitur: aut
in ipsius tantum Palinuri consumme-

liam, & tunc ipsi dabitur. Cor. viii. b.

¶ a. Et tibi. Non solum ei.
b. In tuam contumeliam. Nec minus
ipse iniuriarum ager. ideo in fructua-
rio distinguiri oportet, ut lib. cod. l. item.
g. Item si liberum.

Pœna autem
iniuriarum.

C. Quæ
ro, ecquænam
pana iniuriam
ficiendi consti-
tuta sit ex legi-
bus xij. r. ab. Si
membri ruperit
membrum paeto ra-
lio esto: si iniuri-
a alteri faxit,
viginti quinque
x. is pœna sun-
to. Si os rupi-
set, gravior e-
rat pana. Quæ
nu: huie succe-
dit edicto Pre-
torio iniuriam
perclus eæ ziti-
mar: & iudex
aberrant tuo eæ
quantitatem tra-
xat, atque despi-
pit. Corn. Vib.
c Membrum.
Pura manum,
vel pedem.

Nor. ex rexe. &
gl quid dicatur
membrum & ha-
beatur in l. non
sunt liberi. s. de
statu hom. per
fl. & doc. & an-
dés dicunt mem-
brum, habetur
in l. cui dens. s.
de sedil. edic. de
quo vide Bar-
& Ioan. de Imo.
in l. s. s. de pub.
iud. Ang.

d Ruptum. i.
r. t. pœna erat cō-
detruncatum.

e Talio id est, similitudo supplicij: vt
memb. um pro membro.

f Quid in magna. Ille est ratio non
ad proximum, sed ad illud quod erat
pœna talionis. Accur.

N.A. g. Paupertate. Plinius lib. 10. c. 3. Gell. li.
i. c. 1. tellatur supremam suisse du-
rum ouium, boum vero triginta.

† Index. Sic Gellius. Prætores (inquit) N.A.
iniuriis & talionis recuperatores se-
daturos edixerunt: hic est actio mo-
ribus introducta, ut Paulus testatur
lib. 5. m. 1. sentent.

g. Estimane-
rit. Per sacra-
mentum taxa-
tione iudicis.

h. Honoraria.
Facit s. de iur-
nau. gen. &
cini. s. propos-
tib. s. j. Aestimatio.

Resposta actio
ne iniuriarum
prætoria, quæ
anno continuo
tollitur: ut Co-
ecdem l. si non
conciij nisi in
casu, ubi anno
vili datur: ve
si. quod metus
cau. l. si cum ex-
ceptione. s. post
annum.

i. In seruo a-
ctore. id est, ca-
ballo.

A D D I T I O.
Seruum actorem
Aem. Ser expo-
nit, cui ratio-
nis, aut mensa,
aut rerum om-
nium: aut bonæ
partis, procu-
ratio mādata &
credita erat.

l. Seruum acto-
rem. Actor idē
qui dispensa-
tor, id est, qui
domini pecu-
rias admini-
strat. De qual-
itate seruorum
vide l. 203. in
fine. s. de ve: b.
sign.

m. I. Medij. actus horâne. Qui meso-
nauta, alias mediastinus dicitur. s. nau-
can. sta. l. s. qui sunt ver. nec enim. &
s. capores. vel s. exterrim.

A D D I T I O. Medij actus seruus is
intelligi potest neq; maxime rei præ-
positus, qualis est actor: neque mi-
nus, qualis hostiarius, aut scoriarius:
Media

Mediastinum autem appellabant, vñsis-
simis muneribus fungentein portado-
rum Ignorum, atque similium rerum:
hi si mali erant, & suspecti in compe-
dibus habebantur, & agro fodiens,

salini, simili-

busque rebus e-

o. et. s. xerebantur. Hos

genus ferratile

Plautus appel-

lat. Aemyl. Fer.

et Compedito.

id est, in eo ser-

uo, qui nullam

aliam assert v-

tilitatem: sed

tanum ligatus

stat.

Non bene in-

telligit gl. quia

rex. voluit in-

telligere de his

qui compediti

fodunt terram,

vel metalla. Syl.

Ex Cor. s. b Lex Corne-
lia. Ideò sic di-
dicatur. Etia, quia Cor-

nelius Sylla pre-

fectus primus

eam fecit: ut ss.

de accusa. I. hoc

accusare. in fine

legis. Accur.

s. c Introduxit.

ss. d. l. Corneliaz.

in qua actione

cōdemnatio sit

estimatione in-

dicis: non inre-

irando in litē:

ut s. co. l. con-

stitutionib. Sed

nunquid in his.

casibus. qui tres

sunt ex lege

Cornelia, est hæc

actio perpetua?

Dicunt quidam, ut M.

quod sic: cum

omnis actio ex lege

descēdens sit per-

petua: ut infrā de perpet. & temp. act.

in principio. Sed Ioan. contrā. dicit

enim semper eam anno coninuo tol-

li: ut Codice cōdem. I. si non con-

tinuij. Et not. quod his tribus casibus est

ciuilis, alia est vbiique prætoria, cūm

à Prætore sit inducta: ut ss. co. l. Præ-

tor. Accur.

s. Aduerte, quia gloss.

suprà proxim.

in versi. estimation. & Battulus in le-

ge, iniuriarum, ss. codein. ex opin. A-

zo. contrarium sentiunt. Syl.

f. Inoduxit. Quæ publica quidem ac- N.A.
cusatio est. l. 12. in fine. l. de accus. Sed
receptum est, vt etiam ciuiliter agatur.
I. 7. it. hoc tit.

q. d Pulsarium.

Sine dolore.

q. e Verberatum

ue. scilicet cum

dolore, vt g.

codem. l. lex

Cornelia. s. pri-

mo.

q. f Domū suū. Domus

Facit ss. de his, nra.

qui deieco. vel

eisud. l. j. s. ha-

bitare.

f. Introitum. N.A.

Quod ad direc-

torios peri-

net. l. 7. ss. de ex-

tr. crim.

q. g Atrox. Ideo

atrox iniuria ab

alia separatur,

quæ sit minor,

vt per hoc mi-

gis puniatur: vt

suprà eodem s.

pœna. ss. codem.

l. Prætor edix-

it. s. atrocem.

& s. finali. & l.

vulneris. & l.

sequenti.

q. h Atrox iniuria

declarat specul.

in titu. de aluoc.

s. vii. versi. fin.

Sylvest.

q. i Ex facto. Ma-

gis quæ ex pre-

tio rei: vt ss. de

incend. ruin. naufr. l. Pedius. s. j.

f. Magistratus. Quæ de re, exstat Demo.

N.A.

Athenis querela in Midia, quæ proser-

ter in l. 16. s. 4. ss. de pœnas.

q. j Humilis persona. Quæ sit perso-

na humili. dic: vt Cod. de inc. nu. l.

humilem.

q. k A liberis vel libertis. Quibus ad-

uersus parentes & patronos agere per-

mittitur, si sit atrox iniuria facta eis

à parentibus & patronis: vt ss. codem.

l. Prætor edixit. s. præterea puta in o-

culo, vel in ore: vt ss. co. l. Prætor. s. ss.

& l. sequen. Accur.

AN

A D D I T O. Dicas secundum Sal-
acet. in l. iniquum. C. qui accusa. nō pos-
quod licet pro leui iniuria filius in
potestate non possit patrem solenni-
ter accusare: ut l. lis nulla. It. de iud.

tamē iudicis of-
ficiū potest im-
plorare pro gra-
ui: ut l. si leno-
nes. C. de epis.
aud. Emancipa-
tus quoque pro
leni delicto nō
accusatur: sed pro
grauī sic: dum-
modo ciuiliter
agi non possit.
aliēs secus, ut
hic per doct.

¶ 2 Nōnunquā.
id est, aliquan-
do. & sic dux
negationes fa-
ciunt vnā affir-
mationem. Ac-
cursus.

¶ 3 Filiosfami-
lijs. Nisi quia
facta iniuria fi-
lio, dux actio-
nes nascuntur:
& virtusq; exer-
citiū compet-
tit patri: ut n.
endem. l. sed si
vnus. s. filiosfa-
milijs. & l. pa-
ter. sed facta iniuria patrī, non ideo
filius ager.

¶ 4 In summa. C. A c v s. si velim pri-
uati rem meam persequi, viar actio-
ne, quæ Ciivilis dicuntur. Si rei publicæ
quod interest persequi malum, crimén-
que puniri, & malignum hominem, &
contra leges fecerit, viar actione cri-
minali. & iudex poenam ei imponet,
qui fecerit iniuriam: quæ poena Extra-
ordinaria est. quia solus ille iudex hāc
poenam imponit, contra consuetum
ordinem publicorum iudiciorum, in
quibus Quæstor sedens pro tribunali
quinquaginta aut sexaginta indices ha-
bedat, cum quibus de criminis cognoscet.
At in criminibus, quæ Extraordi-
naria dicuntur, Præfectus urbi, vel
Præses prouincij solus de criminis co-
gnoscit & poenam lege constitutam im-
ponit. Corn. Vib.

N. A. i Criminaliter. Iege Corneliz.

i Agere. Et sic tollitur vnuin iudi-

cium per aliud: cūm utrumq; sit pro-
ditum ad vindictam, vt ss. eod.l. Præ-
tor. s. j. & l. quod tenet consultum. in
fin. in glo. fin. secus, si alterum eis est de
re familiari: ut C. quando ciui. att. ci-
tati. præiud. l. j.

E: ideo si de ini-
uria auoci a-
ctum est iniuriarū, nihilomi-
nus potest agi
lege Aquilia ad
dannum: & è
conuerso. Nec
enim actione
iniuriarum agi-
tur ad dannū,
vt ad damnum,
sed vt ad contu-
melizin: vt ss. eod.
l. item apud La-
beonē. s. si quis
seruo verbera-
to.

¶ 5 Hæc glo. sen-
tit idem, quod
glo. in l. domi-
nium. C. eodem. ^{quæcumque}
admodū
qui reprobatur ^{Pena}
à Bart. in l. qui ^{arbitriæ}
seruū. ss. de act. ^{ria ad}
& oblig. Syl. ^{mores}
¶ 6 Ciuiliter. A-
ctione. Præto-
ria. ^{sur.}

N. A.

¶ 7 dicitum est.

Ut suprà cod. s.

poena. in fin. s.

i e Poena. Pecuniaria, scilicet actori
danda.

¶ 8 Extraordinaria. scilicet capitis vel
status si iudici sedeat, vel pecuniaria
inferenda fisco, non actori: ut ss. eod.l.
fin. Accurs.

¶ 9 Latè disputatur de hæc glo. vero. in
l. si fugitiui. C. de ser. fugit. & Dec. in c.
ex literis. de consti. vbi limitat octo
modis. & in l. cūm filiusfamilijs. ss. si
cert. pet. in iiiij. notab. Syl.

A D D I T O. Et sic vbi poena est in
arbitrio iudicis, potest suū arbitrium
extendere usque ad mortem: quod est
verum pensata & intenta facti qualita-
te. l. Pedius. s. j. n. de incend. rui. nau.
Item, ex hæc glo. elici potest. quod si
ageretur de criminis ad poenam pecu-
niariam fisco applicandam, iudicium
dicunt esse criminale.

¶ 10 Extraordinaria. Aut metalli, aut ex-
silij, aut operis publici Paulus lib. v.
tit.

ix. q. sentent. & l. 2; s. hoc iurul.
 ↗ a Constitutio. vt C. eod. l. fin.
 ↗ b Illustris. Hi sunt qui tantum nomine illustres sunt, & non dignitatem: illi autem sunt super eos, qui dignitatem & administrationem habebit: supra quos nemo est, nisi imperator: qd die, vi nox. in authen. vi ab illo. & j. p. b. & qui supra eos sunt:

AD I T O.
 Illustris snt Senatores, exierique, qui in descendit in Senatu sententie habebant: vt patet ex L. nupiis. s. de Sena. Clarissimi autem, Patriis & Consulles, quos super illustres hic appellat. Nominatum autem Clarrisimorum nomine comprehendendi Comites & Tribunos tridui sustin. in Nonel. t. t. vt ab illustr.

N.A. ↗ Illustris. Hi sunt, qui sententie in Senatu dicendae ius habebit. Forum alij

sunt minores, alij maiores, qui dicuntur superillustres: ve Cöules, Patricij, Praeletti Praetorio l. j. C. de Primitér. ↗ c Actionem. i. accusationem. Et est speciale in accusatione, alijs contra: vt s. de procur. l. licet. s. ad actionem. & s. de pub. iud. l. pen. s ad ei. i. men.

↗ d Apparet. Dic ergo hic casum eius legis.

↗ e vt cui. id est, aliqui: vel cuius, id est aliquius.

↗ f Mala. id est, maxilla.

↗ g Percutereur. Sed videtur, quod ex i. consilio non teneatur: ve supra de oblig. quia ex delict. nascuntur. s. ope. in fin. s. Sed dic, vt ibi diximus. Item, arg. contra, supr. mand. s. i. uia tantum. ibi, quia nemo ex consilio.

↗ Hec actio. Dic, quod ratio quare si

semel animo remissa est iniuria non potest recoli, s. t. quia principaliter tenetur l. j. s. ait Praetor. II. si quadr. pan. fec. dic. & i. leto dissimulatione aboleatur. vt hic dicitur: & declarat fortun. qui ex hoc multa iniurias notanda in. contio. l. legitimis. ut de ab. pact. Syl. cit. & h. dissimulatio. v. si i. i. vel his, vel co. metti cum eo postea. si hoc ve. sum si ex volu. tate, non si ex necessitate, vel honestate, aliter fieri non potest, vt si iniuriae in coniugio, vel aliter. Sy. in. Item tollit ureti. nudo pacto ipso ini. : vt s. de pact. l. si tibi. s. quedam actiones. Sed nunquid est nata, etiam statim facta iniuria: aut ita de minimis, si dicat ad animu. reuoco? Quid vñnum dixit B. vt dicit. Sed certè imò est nata statim: nec enim ex reuocatione ad animum, vel ex

↗ A ctio iniuriatu. n. nascitur, nisi ab initio iniuriatus in animo suo iniuria reuocauerit. Vel sic, secundum glo. Actio iniuriarum iam nata, tollitur dissimulatione. A retinus.

↗ Etiam qui cu. rante; vt cuiquam per alium iniuria fieret, iniuriatum teneatur.

↗ Non solùm su. tem is iniuriarum teneretur, qui fecit iniuria, id est, qui percussit: verum ille quoque tene-

verbis talibus nascitur h. ec actio, sed ex contumelia: vt s. de pact. l. si vnius. s. pactus. Item quomodo aboleatur h. ec, n. eset nata? certè nullo modo: vt s. de iniust. rup. test. l. n. & s. s. post defectum. & s. de v. b. ob. l. decem.

↗ Dissimulatione. In iniuria estimatur N.A. nō tantum ex animo facievis, sed etiam ex animo patientis: Nam qui iniuriam sibi factam ad animu. non reuocat, non videatur iniuriatum passus l. xj. s. j. s. hoc tit. Eius rei exemplum existat apud Terentium in Adelphis: Moëris enī fuit, vt his satisficeret verbis. Nolle sacrum, vel nolle in dictu. Plantus in Amphit. ↗ i Non reuocauerit. id est, aboleuerit. Non enim oportet dicere, ad animum reuoco: sed sufficit si remaneat iuratus, & ei nō recocilietur. Sed quid, si illi

Si in ultima voluntate in penitentia remittit quasi coactus morte, & postea conualeat: nunquid renascitur? Vide ut q. sicuti arg. supra de don. & mortis causa. Item quia coactus remisit. unde

Prator rectu nō habet: vt si. quod met. can. l. j. Sed contradicto: quia sicut semel extincta: unde in perpetuum resuscitari nō potest. scilicet. de sol.

I. qui res. h. a. re. ibi, in perpetuum. Nē potest. q. perpe- tuō voluerit remittere, sive con- ualuerit, sive non: nam alias non posuit bene poruiteret: presumam ergo cum non fuisse immemorem lux salutis: vt C. ad leg. Iul. repet. I. fin. Item est contra ad id, quod hic dicit, nuda voluntate tolli hanc actionem. scilicet negot. gest. I. Pomponius. ibi. nam quomodo. eccl. & ibi not. gloss. nuda: sed certe ab initio tollitur nuda voluntate, & simplici & unius tantum. sed si scinel ad unum reuocaverit, nō remittitur per nudam voluntatem: sed per voluntatem nudam verbi, vel pacto expressam, sic etiam ipso iure: vt dictum est per I. si tibi. s. quædam. scilicet pœnitis.

¶ Dic tamen, quod si quis in confes- sione sacramentali remisit iniuriam, potest nihilominus agere: quia ran- cor remissus est, non iuverste. Ita est communis opin. doct. in I. si tibi. s. j. scilicet pœnitis. Sylvest.

DE OBLIGATIONIBVS, quez quæ ex delicto nascuntur.

¶ Quia de obligationibus ex maleficio diximus, sequitur de his, que ex quasi maleficio sunt. Accurs.

I. Iudex. Tonus iste sit dividitur in duas partes principales. Primo, ponit casus, in quibus quis obligari ex quasi maleficio. Secundo, qua ratione his casibus agitur. Secunda ibi, In his autem.

S. A. S. C. Aquilinus iudex inter, Quoniam & Neuium datus est. is per imperitiam male indicavit, ac Neuium

damnavit. ut ciuale vinculum ei obli- gationi, iniunctio quod vinculum Neui- um sit, ut actione in factu cogere eum possit, quamvis equus & melius iudici sumpto videbitur solvere. Hec obli- gatione non ex con-

tractu nata est: quid enim cum Neuius negotijs pefuit nō ex delicto, imprudens enim peccauit at delictum animo italo com- mititur. Sed quoniam proprius accedit ad delictu in Aquili factum, quam ad contractum, Prator quasi ex delicto erit, a- ctionem contra

cum in factum dabit. Corn. vib.

¶ Iude. Item sua tacere dicitur male N. A. iudicado: propriea quod eius secundum quem male pronunciavit, causam suscipere cogitur, et mox suam defen- dere. I. v. s. si index. scilicet de oblig. & act. I. vlt. scilicet extraord. cogn.

¶ Index. Siue sit pater familiæ index, sive filius familiæ. sed quā lo est filius familiæ, pater de peculio teneatur, in quantum sit in peculio: cum filius familiæ item seū fecit, ut ita sint duo specialia: scilicet quia datur de peculio, si sit quasi maleficium, quod non est aliud: vt ss. de iis, qui dieie, vel essu. I. j. s. si filius. Item, quia inspicitur tem- pus quo fecit item suam in condem- nando: licet alia rei iudicata tempus spectetur: vt ss. de pec. I. quæ situm. & probantur hæc. scilicet iud. I. si filius fam. vel die, quod filius conuenitur: ut not. in d. s. si filius familiæ. Accurs.

¶ Adde, quod communis doct. i. resolu- tio est, quod quando per imperitiam iudicatur, peculio tenetur in solidum. ita doct. in d. I. si filius familiæ. Sylvest.

¶ Item suam. i. controversiam, vel litigium: ut in id teneatur ipse in quo iudicat aliquem, & hoc quod per igno- ranciam, vel imperitiam: vt i. sequitur. si facit Nam si dolo, tunc non habet locum item suam: sed ex maleficio teneatur. & sit infamiv: vt C. de pœ. iud. qui mā. si non iud. I. fin. Sed nūquid hæc omnia in ar- nientio locum habent? Dicit Io. quod siue in- sic: vt C. de pœ. I. si quis in conscrib. dex.

Alij

Alij contra, cùm possit pœna peti tan-
tum nec sententia valeat: ut C. de arb.
l. i. & l. ii. & maximè secundum novam
iuram, quæ loquuntur, cùm est iuratum
ab arbitrio, vel à partibus secundum
quæ nihil eis
erit præter sa-
cramentum: ut
in authen. de iu-
di. s. quia vero.
ye. s. si autem ex
ignorantia. Sed
terre sententia
prima vera est,
nec obstat hæc
authi. quia ni-
hil eis ei, id
est, arbitrio. præ-
ter sacramentum,
scilicet ut possit
cogere partes
suo stare iudi-
cio, vel eis, id
est, partibus. Nā
vocabit alteram
partem per iu-
ramēnum: sed &
contra arbitrium
nihilominus 2-
get, ut dictū est:
& per actionem
in factum. ut in-
st̄. eod. s. fin.

¶ Dic, quod in
arbitrio compromissario decisio glo-
non procedit. l. penult. vbi omnes. C.
de arbitri. In arbitratore magis com-
muniter videntur tenere, si dolo iudi-
cauit, quod declarat, iudicio meo, in
dolo ex proposito, nō in dolo re ipsa:
Sylvest.

¶ D D I T I O. Iudex item suam fa-
ciat, qui vel dolo malo, vel impruden-
tia, ita iudicat, ut sibi ius dicere videa-
tur, non litigatori. Vide tamen inquit
Eg. Baro) ne item suam faciat iudex,
quod cum item alienam iudicet ob-
dolum suum vel culpam item sibi pa-
riat, ex delicto, vel quasi delicto. Cum
enim pecuniz corruptus scienter per-
perans dicit, maleficium est, & præ-
ter ignorantiam litis estimationem sus-
fert. l. fin. C. de pœn. iud. l. si filius fam.
si. de iudi.

Fecerit. id est, male iudicauerit.

¶ Ex contractu. Vel quasi.

N.A. ¶ In quantum. Hoc differt dolus ab im-
peritia. Illud, delictum est; hoc, quasi
delictum; & illius nomine, veram litis
estimationem præstat l. viij. s. de iud.

¶ Videbitur. Ut & dubitauit circa le-
gem Fusiam Caniniam, durius punia-
tur. si autem in l. illa Gallus Aquilius,
mitius puniatur. ¶ Hanc gloss. sequitur
laf. in l. quod te. si. si certa pœna quem

videt quod er-
ror probabilis
faciat iudicem
In nihilo teneri
parti lese, dicit
glos. xj. q. iij. re-
merarium. Syl. ¶ Et hoc quando
nō suit data pe-
cunia iudici, vel
promissa: alijs
graues pœnas se-
querentur: ut C.
de pœn. iu. qui
ma.iud. authen.
nouo iuie. & fa-
cit ad hoc resp.
s. de var. & ex-
traord. cog. l. fi.
Accurs.

¶ Item is ex cu-
ijs cœnaculo.

¶ Si ex ædibus fusimive aliquid
quas quis inhabi-
tat, ita ut alicui
noceret. ¶: quasi
conduco, vel in
quo gratis habi-
tar, deiectum es-

¶ Si ex ædibus fusimive aliquid
quas quis inhabi-
tat, ita ut alicui
noceret. ¶: quasi
conduco, vel in
quo gratis habi-
tar, deiectum es-
tia seruum mei
vicini occidit: Ius civile mihi vincu-
lum initit obligationis, non tamen ex
contractu: quid enim cum vicino ne-
gotij gessi? non ex delicto, quid enim
deliqui, cum id me imprudenter factum
sit? Quia tamen hoc ad delictum pro-
pius accedit, quam alibi contrarium. Pre-
tor dabit conrā me actionem, quasi ex
delicto obligatus essem. Cor. viib.

¶ Cœnaculo. Cœnaculum, est pars do- N.A.
mus superior.

¶ d Habitat. Hospes planè non reser-
tur, sed is, qui hospitium dederit, ut s. de
iis, qui deie. vel effud. l. j. s. penult.
Accursius.

¶ D D I T I O. Not. quod quid quis
debet citari ad domini solite habita-
tionis, nō sufficit citari ad hospitium.
iuxta. l. iiiij. s. Prætor. & ibi latè Bart.
s. de damn. infect.

¶ Noceretur. Id est, alicui dannus da- N.A.
ret: Nam hæc actio de damno est, & ad
legem Aquiliam accommodata: quia de
causa, impropriè legis Aquilæ actio
dicitur l. s. s. & ideo. & s. cum autem.
l. 27. s. pœn. s. de his qui deiecer.

• q. a Id possum. Licet ipse non posuerit.
q. b Si ceciderit. Non enim spectatur, ut
noceat.

q. c Pœna Prostanta.

N.A. q. Pœna. Quæ actori attribuetur: nam

hæc actio popu-

laris est. l. s.

q. hæc autem s. s.

popul. actio.

q. d Decem de-

reorum. Vel so-

lidorum: ut s.

de iis qui deiec-

vel effud. l. si ver-

ò. q. Prætor. &

q. sin. & tunc di-

cas actionem in

sæcum fore an-

nuam: ut s. de

popul. actio. l.

sin.

N.A. q. Dupli Graui⁹

igitur damnum

hoc punitur, q.

in lege Aquilia,

que in duplum

non est, nisi ad-

uersus inficien-

tem: & rautum

aduersus eum,

qui ipse dam-

num dedit.

q. e Continuita-

est actio. Per-

petua, quæ hæ-

redi datur, sed

in hæredē non

datur: ut s. de

iis, qui deie. vel

effud. l. si verò.

q. hæc autem a-

ctio.

q. f Nisi iam lis

fuerit contesta-

ta, vel aliud si-

mile factū. Syl.

q. g. q. f Quinquagin-

ta. Ideò certa

pœna statuitur:

quia non potest

estimatio liberi cor-

poris fieri: ut s. ad leg Rh. de iact. l. ij.

s. l. s. Et competit hæc actio intra an-

num, & nec hæredi, nec in hæredē da-

tur: cum sit pœnalis, & popularis, quæ

prius datur ei, cuius magis interest: ut

s. de iis, qui deie. vel effu. l. si verò. s.

quæ autem.

N.A. q. Quinquaginta. Pro pœna, scilicet, nō

pro eo quod interest: quia liberi ho-

minis estimatio nulla est. l. vltima. s.

hoc est, sed tanquam præmium ei, quæ
hæc actione expicitur.

q. g Actio datur. Perpetua sibi: sed alij,

puta hæredi, pro eo, si mortuus est, an-

nalis datur: ut s. de iis, qui deie. vel ef-

fid. l. si verò

plures. s. hæc

autem actio. ibi,

sed si liberò,

&c.

q. h Est laetus.

Quia difficulti-

mu est ultima-

mare futuras

operas.

q. i Si filius familiæ

scorsum. r. s.

C. v. s. Fi-

lius, qui in pa-

tris manu erat,

& scorsum à

patre habita-

bat, regulâ de-

ficere per impru-

dentiam vulne-

rauit: Ius ciu-

ile non in præ-

trē, sed in ipsi

vinculum inihi-

cier obligatio-

nis, quæ de cau-

sa non ex con-

tractu, cum contrahere neque

potuerit, neq;

voluerit: nō ex

delicto, impru-

dens enim id. s.

fecit: sed quia

propius ad deli-

cium hoc ac-

cedit, ideo Præ-

tor contra eū

actionem qua-

si ex delicto ob-

ligatum cōce-

det. Quod eodē

modo iudican-

dum est, si index eum esse, tibi ini-

tiā fecerit. Cor. Vib.

q. i Scorsum. i. Separatus à patre.

q. k Nullam esse. Etiam de peculio: ut

s. de iis, qui deie. vel effude. l. j. s. si fi-

lius familiæ.

q. l Filio. Quia pater de peculio actio-

N.A. ne, neq; ex delictis, neq; ex quasi deli-

ctis filij tenetur. l. j. s. si filius. s. de his

qui effud. Pater tamē celere peculio

cogitur. l. j. s. s. de indic.

Pp

a Litem suam fecerit. s. si sine patre
habitanet, it, aliis pater de pecunio re-
nemur: vt it. de iud. l. s. filius familiæ, se-
eundum Io. Vel dic idem, s. ut teneatur
Ipse filius familiæ, habiter cum patre,
vel non. (sed se-
cundum Azone)

^{o. Iust.} Filio vero con-
demnato, & ibi
pater teneatur
de pecunio, cu
videatur quasi
contrahi cujus
filio: vt s. de no-
ta. actio. l. & si
condemnatus. &
s. de pecul. l.
s. s. idem scri-
bit.

¶ Item exerci-
tor. c. a. v.

Cum in compo-
nentem, aut tri-
gonali pila e-

xerecer, quidam
minister domi-
pallium meum sura-
tus est. Ius ciui-
le magistrum cau-
ponet, aut iudi-
obligatum mihi
traditum ex eo
eretur, aut deli-
cto. quid enim

aut contraxit, aut deliquerit? sed quia hoc
ad delictum accedit (cum enim minis-
trorum fures habeat, non est expers cul-
pa) Prætor in eum, quasi ex delicto ob-
ligatus esset, actionem dabit. Cor. vib.

¶ b Item exercitor. Quis sit, dic, ut j.

cum eo. s. l. i. Accurs,

N.A. ¶ Exercitor. Exercitor nautis, cauponæ,
stabuli dicitur, ad quem, quæstus, qui
exercerent naui, capona, stabulo sit,
pertinet. l. s. s. vlt. s. de oblig. & actio,
qui & nauarchus, & nauicularis dicitur.

¶ c Quasi ex maleficio. i. actione in fa-

ctum in duplum: vt s. naut. caup. stab.

l. s. & s. sur. aduer. nau. caup. stab. l. j.

Item est & alia in factu actio, quæ est

ex eo contractu de recepto: vt s. nau.

cau. s. l. j. In principio.

¶ d p. i. Et hic dicit Jo. Fab. q

ui dominus fuit; condemnatus ex facto

naturum, ab eis potest repetere: argu. l.
si colonus. s. de aqua plu. arcen. & l. s.
verò. s. cuius autem. s. de iis, qui deiec-
tum est.

i d Ex contractu. Vel quasi.

¶ e Aliquatenus
culpæ reus. Fa-
ciit s. ad leg. A-
quil. l. si seruus
seruum. s. Pro-
culus. & s. sur.
aduer. nau. cau.
sta. l. j. s. pen.

¶ f Malorum ho-
minum. Quoru
vii ministerio,
cuipæ species
est. Nauta, cau-
po, stabularius • hæ-
suorum homi-
num facta pre-
flare coguntur.
l. vltim. s. naut.
cau. sta.

¶ g In his autē
casibus, s. supra-
dictis omnibus.

¶ h In factu. Quia N.A.
non certa for-
mula Prætoris
edicto præscri-
pta est: sed a-
ctoris arbitrio
permitta est, sa-
cum iudici in
libello expen-
dere. l. j. s. s.
naut. caup. stab.

¶ i Hæredi. id
est, patricti inju-
riam. Sed in casu de suspenso non da-
tur hæredi: vt diximus s. ed. s. item
i. vers. ad hominem. Et no. hic diffe-
reniam inter actionem ex maleficio, ex male-
& quasi ex maleficio. nam ubi est ex fœsi, &
maleficio plures sunt, quilibet in soli-
dum conuenit: sed secus in hac a-
ctione ex quasi maleficio: vt C. de cū-
di furt. l. j. & s. nau. caup. stab. l. j. & l. s. semas;
s. si plures. Item in actione ex maleficio,
vnus soluendo non liberat alium: sed
in hac sic: vt s. nau. caup. stab. l. licet. s.
possimus. & d. l. j. de cond. sur. Itē iure
non ceduntur act. ex maleficio: vt s.
naut. caup. stab. l. sed & ipsi. sed in actione
ex quasi maleficio ceduntur: vt d. s.
possimus. Datur etiam hæc actio non
cessa: vt s. de iis, qui deie. vel eis. l. s.
verò plures. s. cum autem. Item, hæ-
generalius datur hæredibus auctorū, ve
hic;

hic, quām illx, qux sunt ex maleficio: vt i. de perp. & temp. act. s. sed hæredibus.

* a Aduersus hæredem. vi ss. de iudi. l. Julianus autem. & ss. nau. cap. stab. l. si. s. hæc iudicia.

N.A. i Aduersus hæredem. hæredem autem redem. Pœna- lis actio nō da- tur in hæredes, nisi ex defuncti delicto locuple- tiores. l. 28. ss. de reg. iur.

III L. VI.

DE ACTIO-

DE ACTIS
titulus.

* Titulus iste continuari pos- test: vt dicit gi. suprà in titulo de obligat.

Actio in singulari- tate b De actionibus. Ideo ponit in pluri- mal, quia plures actiones sunt: vt in- ni res se à codem per totum. Sed cùm sint diffo- plures, quare in singulari numero de- finitur: vt i. cod. s. primo. Respon. licet sit numeri singularis: tamen ponitur vt genus, vt in aliis definitionibus cōtingit: & sub se continet omnes actio- nes. Item, quare non dicit de agendo? Respon. quia illud est facti, hoc juris. Accusatio.

AD TIT. I. Glos. nescit quid dicatur cum træctetur de pluribus actio- nibus, pluraliter debuit inscribi: & tamen in singulari generale nomen definiri. Nam actio alias omnes con- tinet, vt genus species. sic de pactis, de transactionibus, in ss. vbi tamen singu- lariter finitur.

Uperest. Totus iste titulus diui- ditur in tres partes principales.

Primo, ponitur continuatio istius tituli ad præcedentes materias. Secun- dò, definitur actio. Tertiò ponitur di- uisio omniaum actionum. Secunda ibi, prope principium, Actio autem nihil. Tertia ibi, Omniaum autem a- ctionum.

CASVS. Quoniam tribus proposi- tis personis, scilicet, rebus, & actioni- bus, duo explicasti: reliquum est, vt tertium, pùm mihi de actionibus ex- ponas. Quid est actio? Ius persequen- di, &c. veluti, Mutuunt tibi dedi. Ius ciuile (vt sepe diximus) tibi vinculum iniecit obligationis, quod mihi in ma- dum tradit, vt te in iudicium ducam,

inuitumque cogam id quod mihi de- bes reddere. Vis illa, ad potestas co- gendi te proprius vinculum, vocatur actio. Nam sine dubio personalem eti- tum hoc loco definimus. Cor. Vitul.

* c Supereat.

Sed quid super- est? Respon. for- ma: vi s. de iure na. s. si. Vel dic, quod s. tracta- tum est de obli- quarii filiis sunt actiones: vt ss. de proc. lege, licet. s. ea ob- ligatio. & suprà de verborum obligation. in principio. id eo de filia post

matrem ponit, quasi ordine succes- sorio.

Declarat, quod dictum est non so- lùm de obligationibus, que sunt ma- tres actionum personallum, sed de ac- quisitione dominiorum & aliorū iu- rium, que sunt matres actionum realium. l. in rem. ss. de rei vendicatione. ideo, &c. Syl.

* d Actio autem. Not. quod actio quâ- doque pro actu ponitur: vt in authen- de non alien. s. suimus. in fin. glo. act. & C. de sacrosan. eccles. auth. hoc ius porrectum. in princ. & ss. de don. inter vir. & vx. l. iii. s. sciendū. circa mediū. Quandoque pro accusatione criminali: vt C. quando ciui. act. cri. præ. l. j. Quandoque pro iure agendi, vel per- sequendi: vt hic, & ss. eo. l. nihil. Item, not. quod illud quod de actione, hic dicitur, voluit. Pla. dicere de causa. s. quod causa sit actio: vt sicut apud dialectos dicitur argumentum, quod ex propositione, assumptione, & con- clusione consistit, non tantum conclusio: sic apud Legistas actio, causa agen- di dicitur: vt si dicam, Conuenio te ad deceim, quia vendidi tibi equum pro decem, sit idem, acsi dicere, ago contra te actione ex vendito. Sed Azo dicit (quod & verum est) aliud esse cau- sam, & aliud actionem. Nam obliga- tio est causa, & mater actionis: vt ss. de proc. l. licet. s. ea obligatio. sicut ergo aliud est obligatio, & aliud est a- ctio: sic aliud est causa, & aliud actio. Item, quia vendidi est factum: sed actio est ius: vt ss. de cur. furio. l. consilio. s. j. & fin. & hic. Itē, potest esse, quod v-

Pp 2

didi, & non competat mihi actio: quia
mihi soluum tui: vel quia remisi un-
de huc verba, quia vendidi, non sunt
actio. Itē nomina certa actionum sunt
à iure inducta, scilicet ex emplo, &
similes nec hoc

inductum est, ut aliud est^a, quam
causa sit: actio. ius^b persequen-
Si q̄ ergo hoc
velit dicere, nō potest, cū lex non
dicatur s. de suppelli. leg. I. Tabeo. in
fin. Item, si causa esset actio, fruſtā di-
ceret lex, mutari actioni nomen, cū
agitur de dolo paroni, vel parēti, vel
simili personari: de quorū dolo non
agitur per actionē de dolo, sed per a-
ctionē in factū. Nam ad quid mutare
nomen, cū tamē causa maneret ea-
dē, si esset i^c in sola causa? Cōcludo er-
go, & dico, q̄ aliud est causa, & aliud
est actio. Itē, licet dixerim, quod nomi-
na sunt actionū ex emplo, & similes ca-
ue tibi, q̄a nō sunt actiones, sed action-
num nomina: sicut huc dictio homo,
non est homo, sed significat hominē.
q̄ a Nihil aliud est. Pater ergo quod
olim aliud erat, erat enim conceptio
verborum formata à magistris: vt
s. de orig. iu. l. ij. s. deinde ex his. & s.
omniū. vnde formula vulgaris diceba-
tur: vt s. de furi. l. s. seruus nauem. Sed
hodie huc solennitas est sublata: vt C.
de formu. & impe. l. j. & ij. etiam circa
interdicta est sublata huiusmodi sole-
nitatis: vt s. de interdictis. s. fin. Sed quia
erat olim differentia inter actionem,
& interdicta? Nam & interdicta erant
verborum conceptiones, vt s. de inter-
dictis. in p̄ princip. resp. vt dicimus ibi.
At hodie nulla est differentia inter in-
terdicta & actiones: cū interdictum
nihil aliud sit quam actio prætoria: vt
s. de interdictis. s. fi.

^a H D I T I O. Huc glossa est ridicula:
quia actio nūquā aliud fuit, quā quod
hic dicitur, nimirum facultas ducendi
adversarium in iudicium, & ibi disce-
piandi: cū interdictum sit Prætoris
decreta, de quo dicimus suo loco.

^b Adi. s. b Quā ius. scilicet ciuile, vbi est
actio ciuilis: vel prætorium, vbi actio
prætoria est. nam ciuiles actiones &
prætorias dico hic desinū. Item no-
ta, quod actio est ius quo persequi-
tur: sed obligatio est ius proprius
quo persequimur. Et si quāatur,
quod sit istud ius: vel naturale, vel ci-
uile, vel prætoriū, vel gentiū? Resp.
quia ciuile, vel prætorium: vt modo
diximus. Nec facias magnam vim ibi:

quiā cū multis habeat significatio-
nes huc dictio ius: vt s. de iustitia, &
iure. l. pen. & fin. hoc est etiam etiū
de significative ius, vt dicitur ius agen-
di, vel persequendi. Sed ad cuius dif-
ferentiam pos-
dic & in iudicio^d nitur in defini-
quod sibi debe-
tione ius, cū iure
singula mem-
bra posita in definitione habeant suum
minutissimum^e Resp. secundum M. quod
ad differentiam rerum corporalium
hic ponitur: vt dei intelligere, quod
actio sit res in corporali: quod verum
est: vt s. de iebus corp. & incorp. s. i.
vel melius dicas, ad differentiam offi-
cij iudicis, quod non est actio: vt s. de
minor. l. quod si minor. s. si. licet M.
dicat, quod officium iudicis est actio:
& est pro eo, quod dicit lex in actione
iuriarum fieri estimationem iudi-
cis officio: vt s. de iniur. s. pura amē.
& s. in summa. Sed certe actio iuriarum
est actio, cui inheret officium iu-
dicis: non tamen illud officium est
actio: sed in facto potius hoc constituit.
ius enim petendi per actionem mihi officium
cooperit: quod per hoc officium iudicis iudicis
mitigatur. Spores dicere, quod consi-
derato officio de per se, est iuris con-
siderato quo ad executionem, & admi-
nistrationem, est facti. Syl. Ised quid
petiam^f Resp. quod a summario nā de-
beo estimare, licet index possit refle-
nare: est tamē quoddā aliud officium,
quod vicem sustinet, & obinet actio-
nis: vt dicimus s. co. s. præterea in s. s.
Comunis opinio hic, & in l. j. s.
sublata. s. ad Treb. est, quod officium
iudicis non sit actio. Syl.

^a c Persequendi. Hoc dicitur ad dif-
ferentiam exceptionum, quia dantur
reis, per quas defenduntur. Sie ut enim
actiones sunt arma actorum, ita exce-
ptiones sunt arma reorum: vt s. de ex-
cept. l. ij. in prin. & s. illud.
^b Ius persequendi. Hoc ius à Prætore N.A.
in p̄ trandum erat. l. z. C. de form. subl.
Ac Prætoris & iudicis differentia sum-
mē notanda est, ex superioribus.
^c d In iudicio. Hoc dicit ad differen-
tiam eorū, quae sunt licitā, etiam extra
iudicium: non tamen sunt actiones.
vt si nocturnū, vel diurnū forem,
vel militem deserētem militiam quis
capiat: vt s. ad leg. Aquil. l. iiiij. & Cod.
quando lic. vnicū sine iud. se vind. l.
j. & ij. Item, & proprius debitorum su-
girium quem capere possumus: vt s.
qui in fraude. l. ait Prætor. s. fin.
debi

debitorem. licet quidam exponant l. illam ibi, quod captus huius auctoritate iudicis. accur.

A D D I T O. Dic idem in omnibus personis, que pertinent ad obedientiam perpetuam, de

quo non sit que-

stio: ut in mona-

cho, fratre, vel

vxore, quia si

a fugient, poten-

runt capi pro-

pria auctorita-

te: vi per Bal. in

I.j. Co. vbi quis

decur. aliave qui nobis aut ex

cond. couuen.

secus si esset quæstio. Ias.

* a Quod sibi debetur. Hoc duobus modis exponitur: vel ad differentiam realis actionis, secundum Azo. & ita strictè accipitur hæc definitio pro personali actione tantum, sicut accipiatur s. co. l. actio in personam. Vel largius, ut etiam realem continat, non tamen officium iudicis: ut s. co. l. actionum genera. quandoque largissime, ut etiam iudicis officium contineat: illud. s. quod est loco actionis: ut p. quo restitutio minorum petitur: vi s. co. l. actionis verbo. Et q. sit actio, que non habet: obligationem, dicit Bariolus in l. iuris gentium. s. & ideo. it. de pac. quamvis Fortun. ibi reprobat: & virum actio realis sit proprio actio, vide quæ disputari Fortun. in l. Gallus. s. idem credendum. it. de libe. & postr. vbi tenet quod sic. Sylu.] Vel ponuntur hæc verba ad differentiam criminalium actionum, per quas non persequor mihi debitum, sed vindictam. & secundum hoc etiam realem actionem dicas definiti hæc: licet enim non sit obligatus, qui realiter tenetur. ut j. cod. s. j. ibi, aut cu eo agit, qui nullo, &c. verum est personaliter: grossè tamen potest dici, q. sit realiter obligatus. Et facit pro hoc, ut etiam realis hic definiatur: quia verbum debere, & ad actionem in rē, & ad actionem in personam referatur: ut s. de verbis sig. l. pecuniis. s. fin.] Nec obstat si dicatur, verba in definitione sunt p- priæ accipienda: quia hoc verum in verbo definito, non in definitis, ut declarat Decius in rub. de probat. Sylu.] Item, facit quod est in definitione verbum persequendi, quod est commune tam aī reali, quā ad personalem actionem: ut s. cod. l. actio. in personam. Item, facit, j. cod. s. j. in

princ. uti actio realis species est actio. his, sicut personalis: & ita largè accipio hic verbum debetur, sed in stricta significatione verbi huius debere, tanquam alienum & non meum mihi debetur. [Idem contradicunt, aut quia contractu, vel ex delicto, aut quasi obnoxius e t: realibus ve. d, quotiescumque cu eo agimus q. nullo iure nobis obligatur, rei ca-

secutus si esset quæstio. Ias. firmat hec. in l. si tibi. in iij. notab. ss. si cert. pet. sylu.] unde personalis actio tantum definita videtur, ut s. god. s. sic itaq; & s. de legat. s. sed & si rē. Sed certè quandoque ago etiam ad id, quo l. mihi non debetur: ut Cod. de pac. l. si pacto quo pœnali. nam ibi ago ad id, quod non est debitum: sed ad id, quod ex nudo pacto conuenit. Sed certè illud naturaliter erat debitum, quod nudo pacto debebatur, ut s. de fidei. l. fideiussor. s. fideiussor. Vel non agitur ibi ad id, quod nudo pacto debetur, sed ad id, quod vere debetur, sed prætextu eius consequitur etiam quod nudo pacto debetur, ut s. de verb. signific. l. si cui. [Reprobat Præpo. Senen. iij. casu. q. v. in ij. notab. Sylu. Item oppono de popularibus actionibus. Nam in eis non dicitur debitum, & tamen petitur: ut s. de po. act. l. pen. Sed non obstat, quia saltem post litem contestata debetur. Vel dic, quia & sibi debitum persequitur: nam cum toni populo sit debitum, ergo & sibi. Item, oppono de actione iniuriarum, quia non dicitur esse in bonis, ut s. de iniur. l. iniuriarum. Item, non ad debitum, sed ad vindictam compertur: ut s. de col. bon. l. iij. s. emancipatus. & tamen est actio? Respon. non est in bonis, ut translat ad heredes: ut s. ad leg. Falcid. l. pœnales. Itē, licet derur ad vindictam: tamen potest debet mihi propter id, quod est in estimatione vindictæ: vel ppter id, quod est in alterum ut vindicta. Itē, oppono de petitione hereditatis. Itē, de actione de peculio. Nam in his agitur etiam antequam sit penes possessorum, vel antequam sit in peculiorum ut s. de petit. hered. l. iij. & l. si quo, & s. de pecul. l. quæsumi. in princ. & s. de libe. lega. l. si quis reum. s. idem. Sed dic, esse subaudiendum hic, vel deberi speratur. Vel dic, quod quando fuit actio proposita, fuit efficax tantum pro eo, quod tunc erat penes suc-

cessorem, vel in peculio: & postea cum augebatur, etenus & actionis efficacia crescebat, cum vniuersalis, vel in aliquo vniuerso fuit petitio: ut si de iud. I. solemus. Item, opponit de actionibus, quas intendunt aliqui pro aliis, ut procurator, & tutor, & prelatus, & similes. nam a-

C *Omnium autem gunt, & tamen actionum quibus non sibi debitur incepit aliquos appetunt. Sed dic, quod quasi de mini sunt: ut s. pro emp. l. qui fundum. s. si tutor. Vel dic sibi, id est ei, cui actio competit, que intenditur. Vel subaudi, quod sibi debetur: vel ei cuius nomine agitur, huius alternativa pars est vera.*

D *I C L A R A T I O* text. *A*ctio est facultas a Pretore imperata co gendi iudicio a Pretore dato, debitorē actioni satisfacere. quod Frā. Hotomanus in suis in hunc cōmentariis declarat. vbi docet q̄ hic propriè non definitur nisi actio personalis: cum res mea mihi debere non possit. l. Q. Mutius, s. argēto. & l. scribit. s. de auro & arg. leg.

N. A. 1 *Quod sibi debetur. Hęc est personalis tantum actionis definitio. Ad lendum fuit, suūmavę est. Nā neq; quod nobis debetur nostrum est, neq; quod nostrū est nobis debetur. l. 27. s. 2. 34. s. de aur. & arg. leg. l. 25. s. de obl. & actio. s. sic itaque. in frā hoc titulo.*

Omnium autē. c. v. c. Cognoui definitionē, nunc diuisionē nobis explicato, ac primum eā quę naturā es sentiamq; actionis attingit. Actio vel in personā est, vel in rē veluti, Cōmodauit tibi equum meum. obligatus es ad reddendum: si non reddas, Pr̄etor mihi actionē dabis & iudicē, cui dices, si tibi appareat Titium Mxniū suūm equum commodaſſe, tanti Mxniū damnato, quantum xequis melius existimab̄is, quod eodem modo intelligendum est in obligatione furti, aut alicui' delicti alterius nomine. In rē verò hoc modo, Possides librum quem meum esse dico: Pr̄etor nobis iudicem dabit, cui imperabit, ut de nostra controuersia cognoscat: si tibi appareat, fundū Tusculanum de quo agitur, esse Titij, Mxniū reddere dannato. Cor. Vib.

Not. q̄ dictio, omnīū, est vniuersalis. Itē, q̄ pariter pponendae sunt actiones corā arbitris, & corā iudicibus. Itē, q̄ valeat argumentū à sufficiōtū enumera-

ratione partī. Itē, quod ad causandum rei vēdicationem duo extrema requiruntur: dominium vel quasi ex parte agēti: possessio vel quasi ex parte conueni. Item, quod qui tenerit actione reali, nullo iu-

*pud iudices^b, arbitrosve^c de qua-
cunque re^d que-
ritur, summa^e di-
uisio in duo gene-
ra dividitur^f: aut
innere, q̄ aliz^g actions^h sunt,
quę coram aliis proponuntur sed non
est verum. Accursius.*

*b Iudices. Ordinarios, vel delegatos.
c Arbitrosve. i. cōpromissarios. nam
apud eos actiones proponendae sunt,
ut hic, & s. de arbitris. l. j. Accur.*

*d Quid inter sit inter iu-
dice, & arbitriū copiosè exponit Fran.
Hotomanus in suis in hunc tractatum
commentariis j. s. sic itaque. eod tit.*

*e De quaenque re. Generaliter ac-
cipe verbū rei: vt s. si cer. pet l. j. in sin.
nam pro corporalibus, & incorpora-
libus ci. petū actiones: vt i. eo. s. prox.
& s. ij. & s. si ser. vend. l. j. & ij. in prin.*

*f Sūmia id est, prima, quo ad tracta-
tum, scilicet, vel suūma, id est, brevis.
breuior enim esse nō potest, quām bi-
mēbris, sicut ista est. Sed opponitur j.
cod. s. quædam. Respond. quia & illę
sunt reales, quādo ad res agitur. Itē, in
personam, quando ad personales præ-
stationes agunt: imò etiam si simili a-
gunt, non tamen egrediuntur hanc di-
uisionem, cum sint in rem, & in perso-
nā: nisi enim sic exponerentur, iā multę
inuenirentur breuiore: vt j. cod. s. aliz.
& s. Actionum. & aliz quædam diu-
siones, quę breuiores inuenirentur.*

*g Communis opinio est cum gl. hic, ut
petet ex dictis docto. hic, & in rub. s.
si cert. pet. quod actiones de quibus
in s. quædam. non faciunt speciem de
per Sylu.*

*h Nic, melius facit tex.
in l. quis ergo casus. s. de pec. Sed con-
tra glo. instatur: quia actio in rē scri-
pta, rem comitatur, & tamen non
est realis: ut infra eod. s. quædam. sed
solue ut ibi, quia ius agenti ex reali
oritur ex ipsa re, & ipsi rei competit,
& contra ipsam rem: ut hic, & in simili
dicimus in: seruante debita sun lo. s.
de nego. gest l. qui aliena. s. sin. & sic in
actione personali in rem scripta: ut d.
s. quædam. Ang.*

¶ Aut

* Aut enim in rem sunt. Ideo in rem dicunt, quia rem concomitantur: ut si de publica. I. Imperatores & in persona: quia non recedunt a persona oblati, vel hereditis eius, cuius eadem est persona: ut s.

eo. I. actionum enim in re sunt², genera. S. i. & ii. & in authen- de iure iurando a mor. præst. in princ.

* Hoc glo. male loquitur: quia bene singuntur, non sunt: sed sunt eadē per-

sonæ interpretatione iuris. Sylvest.

N.A. I In personam. Addendum fuit: Aut mixta. S. quedam. 18. infra hoc tit. sub duali speciebus simplicibus, mixta ta-

cite cōprehēditur, ut in I. t. II. de ve. ob.

L. I. B. I. L. I. V. S. I. V. A. C. T. I. O. N. E

in rem, sive in rei ven-

dicatione.

* Namque agit. In actione in rem, siue rei vindicatione, si libellum quis formare velit, non poterit, nisi contra possidorem: quia possessio patet in rem actionem aduersario, ut C. de ali. iud. mutan. causa facta. I. vnicar. vel contra illum, qui dolo desit possidere: ut s. de nosa i. actio. I. electio. H. ne regu. iur. I. qui dolo ex ea de iud. c. dilecti. proprius quod he interrogare reū, cum valde experiri contra eum, utrum possideat vel dol. desit: possidere. ne frustra experiri, et s. de rei vendi. I. qui petitorio. & cogitur respōdere, & in iure facienda est interrogatio & responsio: ut s. de interrog. s. t. I. qui serui & s. qui iuri & I. i. in princ. & si neget se reus possidere: cum possidat, amittet possessionem, & transfertur in actore. n. pro. p. c. mendacium suum: ut s. de rei vendi. I. i. in princ. & si non possidat, id est ei, nisi dolo desiderit possidere: quem dolum oportebit actorem probare: ut s. de probati. I. quoties. s. qui dolo. Si vero dicat vere se possidere, cum possidat, tunc formabatur libellus in hunc modum: Propono sive dico ego A, contra B, quod ipse detinet rem meam, unde propono rei vindicationem contra eum, & peto rem ipsam mihi audiari: & ipsum B, ad restitutionem mihi condēnari. Nec miratur aliquis, quod ego dixi, qui detinet: & non dixi, qui possidet: nam ideo dixi, quia multi